АДМИНИСТРАЦИЯ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 марта 2020 года №116

О внесении изменений   в постановление
Администрации Мантуровского района
Курской области № 575 от 12.11.2019г
«Об обеспечении бесплатным питанием
детей из  малоимущих и (или) многодетных семей,
детей с ограниченными возможностями здоровья,
детей- инвалидов, детей из семей одиноких
матерей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих  семьях, обучающихся в муниципальных общеобразовательных  организациях Мантуровского района Курской области»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.№131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального района «Мантуровский район» Курской области и в целях обеспечения социальной защиты детей из  малоимущих и (или) многодетных семей, детей с ограниченными возможностями   здоровья,   детей - инвалидов,   детей  из  семей  одиноких
матерей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Мантуровского района Курской области, Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.  Внести в Положение об организации бесплатного питания  детей из  малоимущих и (или) многодетных семей, детей с ограниченными возможностями   здоровья,   детей - инвалидов,   детей  из  семей  одиноких
матерей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Мантуровского района Курской области, утвержденное постановлением Администрации Мантуровского района  Курской области № 575 от 12.11.2019г, следующие изменения:
  1.1. Раздел  II. «Условия и порядок предоставления бесплатного питания обучающимся» дополнить абзацами следующего содержания:

     «8.  В случае организации обучения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), детей- инвалидов на дому, в том числе с использованием дистанционных технологий, общеобразовательная организация заменяет предоставление питания выплатой денежной компенсации по заявлению обучающегося с ОВЗ, детей-инвалидов или родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ, детей-инвалидов (в случае, если обучающийся является несовершеннолетним).
    8.1. Денежная компенсация выплачивается ежемесячно посредством перечисления денежных средств на счет, открытый на имя обучающегося с ОВЗ, детей-инвалидов или родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ, детей- инвалидов, указанной в заявлении по форме, установленной общеобразовательной организацией. Форма заявления разрабатывается и утверждается общеобразовательной организацией самостоятельно и размещается на информационном стенде общеобразовательной организации и на официальном сайте общеобразовательной организации в сети Интернет. Денежная компенсация исчисляется из расчета количества дней обучения согласно учебному плану, исходя из стоимости питания обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов общеобразовательных организаций  Мантуровского района Курской области.
     8.2. Ответственность за организацию питания обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов на дому, в том числе с использованием дистанционных технологий, а также выплату денежной компенсации возлагается на руководителя общеобразовательной организации.
    8.3. Порядок выплаты денежной компенсации обучающимся с ОВЗ, детей-инвалидов,  получающим образование на дому, в том числе с использованием дистанционных технологий, разрабатывается и утверждается общеобразовательной организацией самостоятельно и размещается на информационном стенде общеобразовательной организации и на официальном сайте общеобразовательной организации в сети Интернет.»
   2. Утвердить норму бюджетного финансирования на питание одного обучающегося  из   малоимущих и (или) многодетных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов, детей из семей одиноких матерей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся  без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Мантуровского района Курской области в размере 50 (пятьдесят) рублей в учебный день.

   3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Мантуровского  района Коровину В.С.
   4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.  Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению в информационном бюллетене Мантуровского района и в информационно-коммуникационной  сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Мантуровский район» Курской области.

Глава Мантуровского района
Курской области                                                          С.Н. Бочаров